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DEPARTAMENTI I PSIKOLOGJISË
VITI AKADEMIK 2024/25
PSIKOLOGJI PERSONALITETI – PLANI MËSIMOR

Statusi i lëndës:		Obligative
Viti/Semestri:		II/3
ECTS:			6
Ligjërata/Ushtrime:	3 + 2
Mësimdhënësi:	Dr. Dashamir Bërxulli, Profesor i Asocuar (dashamir.berxulli@uni-pr.edu)
Asistentja:		MA Dardana Fetahu (dardana.fetahu@uni-pr.edu)

Qëllimi i lëndës
Qëllimi i kësaj lënde është njoftimi i studentëve me disiplinën e psikologjisë së personalitetit, nocioneve themelore të saj dhe çështjeve më të rëndësishme teorike, që lidhen me të. Lënda është një lëndë hyrëse, e sigurimit të njohurive. Lënda është e organizuar, duke u mbështetur në qasjen e teorive të mëdha të personalitetit. Kjo qasje lejon shpjegimin dhe diskutimin e autorëve brenda qasjeve teorike, duke nxjerrë në pah të përbashkëtat, por edhe dallimet. Gjithsesi, kjo qasje kërkon angazhim dhe pjesëmarrje aktive të studentëve, sepse studenti është sa objekt, aq edhe subjekt i studimit në klasë.

Arritshmëria
Pas përfundimit të lëndës, studenti/ja do të mund të:
1. identifikojë idetë dhe teoritë kryesore në psikologjinë e personalitetit;
1. përshkruajë historikun e zhvillimit të kësaj disipline shkencore;
1. analizojë impaktin e autorëve madhorë në zhvillimin e psikologjisë së personalitetit;
1. zbërthejë hulumtimet më kryesore në fushën e personalitetit;
1. përshkruajë dhe zbatojë metodat e vlerësimit dhe matjes së personalitetit.
1. krahasojë kritikat ndaj teorive të psikologjisë së personalitetit;
1. diskutojë drejtimet e mundshme të zhvillimit të hulumtimeve në këtë fushë.

Metodologjia e mësimdhënies
Ligjëratat do të jenë ndërvepruese. Për këtë kërkohet vullneti dhe angazhimi i të gjithë studentëve, e cila shprehet përmes leximit paraprak të materialeve të dhëna për ligjëratën e radhës dhe me gatishmërinë për t’u përfshirë në diskutime dhe debate në klasë. Metodologjia e përzgjedhur është ajo me në qendër studentin. 

Mjetet e konkretizimit
Prezantime në PowerPoint, kapituj librash/artikuj shkencorë, video ilustruese, teste personaliteti. 

Literatura
Dedja, J. (2018). Psikologjia e personalitetit. Tiranë.
Lleshi, Xh. (2015). Struktura e personalitetit njerëzor. Uegen. Tiranë.
Hoti, A. (2012). Psikologjia e personalitetit. Vllamasi. Tiranë.
Boeree, G. (2004). Teoritë e personalitetit. Plejad. Tiranë.
Musek, J. (2024). Personality Psychology: A New Perspective. Springer
Larsen, R., & Buss, D. M. (2024). Personality Psychology. 8th ed. McGraw Hill.
Horwood, Sh., Klas, A., Hooley, M., Moulding, R., Anglim, J., & Satyen, L. (2020). Personality Psychology. Pearson. 

Vlerësimi
	Aktiviteti
	Pikëzimi
	Përshkrimi

	AFATI I

	Pjesëmarrja fizike në ligjërata & ushtrime
	10 pikë
	Studentët do të marrin 0.33 pikë për çdo pjesëmarrje në ligjërata dhe ushtrime. Pjesëmarrja në 30 javë mësim (15 javë ligjërata + 15 javë ushtrime), do të rezultojë me 10 pikë në total. Studentët, që mungojnë 50 % ose më shumë të ligjëratave, do të duhet të përsërisin vitin.


	Prezantime në ushtrime
	10 pikë
	Studentët në ushtrime do të duhet të prezantojnë në klasë. Udhëzimet përkatëse do të jepen nga asistentja e lëndës.


	Kuizi
	20 pikë
	Studentët do t’u nënshtrohen 2 kuizeve nga 10 pikë secili për kapituj të caktuar, të cilët do të jepen për lexim paraprak nga profesori i lëndës. Studentët nuk do të njoftohen paraprakisht për datat e kuizeve, por pritet të jenë të rregullt në mësim për t’iu nënshtruar të njëjtëve. Dështimi për të qenë të pranishëm, kur jepen kuizet, nënkupton 10 pikë më pak në vlerësimin përfundimtar për secilën mungesë në kuiz.
 

	Kolokiumi I dhe II
	60 pikë
	Studentët do t’u nënshtrohen 2 kolokiumeve, secili nga 30 pikë. Kolokiumi i parë do të jetë në mes të semestrit, ndërsa i dyti do të vlejë si provim i fundit për këtë lëndë. Datat e kolokiumeve do t’u komunikohen studentëve paraprakisht. 


	AFATE TË TJERA

	Ndarja e vlerësimit si më lart vlen vetëm për semestrin në të cilin ligjërohet lënda. Provimi në afate të tjera do të jetë 100 % për krejt lëndën.



Politikat akademike
Si rregull, studentët duhet të marrin pjesë rregullisht dhe maksimalisht në ligjërata për të optimalizuar përvojën e tyre dhe për të maksimalizuar mësimnxënien. Studentët duhet të respektojnë kolegët dhe procesin e mësimit, duke u përqendruar, ruajtur kontrollin në sjelljen e tyre dhe duke mos penguar mbarëvajtjen e mësimit. Përdorimi i telefonave celularë është i ndaluar, përveçse nëse ndonjë nga studentët parashikon ndonjë urgjencë dhe për këtë njofton paraprakisht kolegët dhe profesorin. 
Ligjëratat janë interaktive dhe kërkohet kontributi i secilit. Sidoqoftë, ky kontribut mund të tregohet më së miri, kur në klasë ka qetësi, dëgjohet mendimi i tjetrit, flitet me leje dhe nuk reagohet në mënyrë impulsive gjatë kohës, që dikush flet. Puna në klasë bazohet në parimin e mungesës së tërësishme të çfarëdolloj diskriminimi apo fenomeni tjetër negativ. Në rast të ndjesisë së këtillë, studentët duhet ta adresojnë çështjen në mënyrë të menjëhershme tek profesori i lëndës, i cili do të zbatojë tolerancë zero në menaxhimin e klasës në këtë aspekt. Duhet pasur parasysh, që lënda është specifike, mund të ndodhë, që materiali i trajtuar, në mënyrë jo të qëllimshme, eventualisht mund të nxisë mendime, emocione, vetërefleksione, kujtime, etj., të cilat është e mundur të japin një efekt të caktuar te të pranishmit individualisht apo si grup. Edhe pse ky është një aspekt normativ në këtë lëndë, kërkohet vetëdija, toleranca, mirëkuptimi dhe empatia e secilit/ës për një përvojë mësimi të rëndësishme në një proces rritjeje individuale profesionale. 
Nga studentët pritet të vijnë të përgatitur në ligjërata, duke lexuar materialin e dhënë për diskutime dhe punë sa më të frytshme në klasë. Është thelbësore, që investimi i kohës dhe përkushtimi i studentëve të manifestohet në vazhdimësi dhe konsistencë, duke e kthyer kështu klasën në një mjedis me frymë dhe atmosferë konstruktive mësimnxënieje dhe duke e përjetuar si një përvojë intensive intelektuale dhe profesionale.

Plani i detajuar mësimor*
	Tema
	Literatura

	Prezantimi i lëndës, dinamikave të saj, diskutim mbi pritjet e studentëve dhe profesorit. Caktimi i materialit për javën tjetër.
	Plani mësimor i shpërndarë nga profesori i lëndës

	Çfarë është personaliteti? Psikologjia e personalitetit: një shikim kronologjik
	1. Prezantim i ligjëruesit. 
2. Hoti, A. (2012). Psikologjia e personalitetit. Kapitulli I.

	Koncepte dhe çështje hyrëse në psikologjinë e personalitetit
	1. Prezantim i ligjëruesit. 
2. Hoti, A. (2012). Psikologjia e personalitetit. Kapitulli II.

	Metodat e vlerësimit të personalitetit
	1. Prezantim i ligjëruesit. 
2. Horwood, Sh. et. al. (2020). Personality Psychology. Topic 5.
3. Hoti, A. (2012). Psikologjia e personalitetit. Kapitulli XIV & XV

	Pikëpamja psikodinamike
	1. Prezantim i ligjëruesit. 
2. Lleshi, Xh. (2015). Struktura e personalitetit njerëzor. Kapitulli: Struktura e personalitetit sipas Frojdit (fq. 35 – 48)

	Pikëpamja e të nxënit
	1. Prezantim i ligjëruesit. 
2. Horwood, Sh. et. al. (2020). Personality Psychology. Topic 3.

	
Kolokiumi I

	

	Pikëpamja humaniste - ekzistencialiste
	1. Prezantim i ligjëruesit
2. Dedja, J. Psikologjia e personalitetit, fq. 73 – 90 

	Pikëpamja kognitive
	1. Prezantim i ligjëruesit
2. Larsen, R., & Buss, D. M. (2024). Personality Psychology. 8th ed. Kapitulli 12
3. Musek, J. (2024). Personality Psychology: A New Perspective. Kapitulli 2 (2.3)

	Pikëpamja biologjike
	1. Prezantim i ligjëruesit
2. Larsen, R., & Buss, D. M. (2024). Personality Psychology. 8th ed. Kapitulli 6, 7 & 8

	Pikëpamja e tipareve

	1. Prezantim i ligjëruesit
2. Hoti, A. (2012). Psikologjia e personalitetit. Kapitulli VII & X

	Zhvillimi dhe ndryshimi i personalitetit gjatë jetës
	1. Prezantim i ligjëruesit
2. Hoti, A. (2012). Psikologjia e personalitetit. Kapitulli XII

	Personaliteti dhe mirëqenia
	1. Prezantim i ligjëruesit
2. Musek, J. (2024). Personality Psychology: A New Perspective. Kapitulli VII

	Personaliteti dhe kultura
	1. Prezantim i ligjëruesit
2. Larsen, R., & Buss, D. M. (2024). Personality Psychology. 8th ed. Kapitulli 17

	Përmbledhje. Kolokiumi II
	


*Modifikimet në planin mësimor janë subjekt i vlerësimit të profesorit të lëndës
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